
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  42 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

SERVIZIO DI CONNETTIVITA' (LINEE DATI) E 
MANUTENZIONE DEL CENTRALINO DELLA PALAZZINA 
MUNICIPALE ANNO 2026 - TIM SPA - AFFIDAMENTO E 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG BA031851EF

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

21/01/2026

 41

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO21/01/2026Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 42 DEL 21/01/2026 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI CONNETTIVITA' (LINEE DATI) E MANUTENZIONE DEL CENTRALINO 

DELLA PALAZZINA MUNICIPALE ANNO 2026 - TIM SPA - AFFIDAMENTO E ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA - CIG BA031851EF 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

CIG BA031851EF 
  

Premesso che 
 con determinazione n. 713 del 19/12/2020 questo Ente ha aderito alla convenzione Consip 

“Telefonia Fissa 5”, stipulata tra Consip S.p.A. e Fastweb S.p.A., successivamente prorogata con 

determinazioni n. 529/2021, n. 547/2022 e n. 716/2023 fino al 31/12/2024; 

 con nota prot. n. 27792 del 19/12/2024 la società Fastweb S.p.A. ha comunicato la proposta di 

proroga del Contratto Attuativo n. 5303201 del 20/12/2019 – Convenzione “Telefonia Fissa 5”, cui è 

seguita l’adesione dell’Ente con prot. n. 28009 del 24/12/2024; 

 l’Amministrazione rimane in attesa di ricevere da Fastweb S.p.A. una comunicazione formale in 

merito alla decisione di procedere alla proroga dei contratti in essere fino al 31/12/2026, in 

conformità a quanto previsto dal Decreto‑legge 31/12/2025, n. 200 (c.d. Milleproroghe); 

 

Rilevato che 

 i servizi di connettività dati e manutenzione del centralino telefonico sono gestiti dalla società 

TIM S.p.A., in continuità con gli esercizi precedenti; 

 tali servizi risultano indispensabili per garantire la piena operatività degli uffici comunali, 

assicurando la funzionalità delle linee telefoniche istituzionali, dei servizi al pubblico e delle 

comunicazioni interne; 

 

Rilevato inoltre  

che, ai fini della continuità del servizio, l’interruzione o il cambio dell’operatore economico 

comporterebbe significativi disservizi agli uffici comunali, rischi di sospensione delle comunicazioni 

istituzionali, nonché costi aggiuntivi di migrazione e riconfigurazione del centralino, rendendo 

necessario procedere con l’affidamento del servizio all’operatore già incaricato, unico in grado di 

assicurare l’immediata continuità operativa senza soluzione di continuità; 

 

Considerato che 

 per l’anno 2026 occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa presunto per l’intero 

esercizio, stimato in € 4.600,00 oltre IVA, sulla base dei consumi storici e dei costi applicati negli 

anni precedenti; 

 l’affidamento diretto del servizio rientra nei limiti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 

trattandosi di servizio sottosoglia e già in essere con lo stesso operatore economico; 

 

Accertata 

la propria competenza ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e del decreto sindacale n. 21 del 

22/12/2023, tuttora valido, con cui sono state conferite al sottoscritto le funzioni di Responsabile ad interim 

dell’Area Risorse Strumentali; 

 
Visto 

 il DURC della società TIM S.p.A., protocollo INPS INPS_48881930 del 05/01/2026 con scadenza 

05/05/2026 in corso di validità; 



DETERMINAZIONE N. 42 DEL 21/01/2026 

 

 

 il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 l’art. 184 del D.Lgs. 267/2000; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 19/12/2025 con cui è stato approvato il bilancio 

di previsione 2026-2028;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 18/12/2025 con cui è stato approvato 

l'aggiornamento al DUP 2026-2028;  

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2026 con cui è stato approvato il PEG 2026 - 

dotazione finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 
 

1. Di impegnare, a favore della società TIM S.p.A., Sede legale: Via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano 
P.IVA 00488410010, la somma presunta di € 4.600,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 5.612,00, 
per il servizio di connettività dati e manutenzione del centralino telefonico per l’intero anno 2026, 
imputando la spesa ai seguenti capitoli del Bilancio di previsione 2026 – gestione competenza: 
 

Capitolo c.p.c. Missione/Programma Descrizione Importo (€) 

1138/231 U.1.03.02.05.001 M1 P1 Spese telefoniche – istituzionali 912,00 

1238/231 U.1.03.02.05.001 M1 P2 Spese telefoniche – segreteria 400,00 

1338/231 U.1.03.02.05.001 M1 P3 Spese telefoniche – ragioneria 400,00 

1438/231 U.1.03.02.05.001 M1 P4 Spese telefoniche – tributi 200,00 

1638/231 U.1.03.02.05.001 M1 P6 Spese telefoniche – tecnico 400,00 

1738/231 U.1.03.02.05.001 M1 P7 Spese telefoniche – demografici 400,00 

3138/231 U.1.03.02.05.001 M3 P1 Spese telefoniche – polizia locale 400,00 

4138/231 U.1.03.02.05.001 M4 P1 Spese telefoniche – scuola materna 100,00 

4238/231 U.1.03.02.05.001 M4 P2 Spese telefoniche – scuola elementare 400,00 

4338/231 U.1.03.02.05.001 M4 P2 Spese telefoniche – scuola media 200,00 

5138/231 U.1.03.02.05.001 M5 P2 Spese telefoniche – biblioteca 400,00 

9138/231 U.1.03.02.05.001 M8 P1 Spese telefoniche – urbanistica 200,00 

9638/231 U.1.03.02.05.001 M9 P2 Spese telefoniche – ecologia 400,00 

10438/231 U.1.03.02.05.001 M12 P5 Spese telefoniche – sociali 400,00 

11538/231 U.1.03.02.05.001 M14 P2 Spese telefoniche – commercio 400,00 

Totale  
   

€ 5.612,00 

 
2. Di dare atto che la prestazione sarà esigibile entro il 31/12/2026;  

 
3. Di dare atto che il presente atto e i conseguenti pagamenti risultano compatibili con le regole di 

finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 2, della L. 102/2009.  
 

4. Di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/1990, l’Arch. Andrea 
Fogagnolo. 

 
5. Di liquidare e pagare la spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 

dell’Area Risorse Strumentali, secondo le modalità previste dal vigente Regolamento di contabilità. 



DETERMINAZIONE N. 42 DEL 21/01/2026 

 

 

Di individuare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/1990, l’Arch. Andrea 
Fogagnolo. 

 
6. Di disporre la comunicazione alla Ditta dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria del 

presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo. 
 

7. Di precisare che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria. 

 
 
 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.) 


		2026-01-21T12:36:09+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




